
Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045, tālr. 67321173, e-pasts: pasts@eva.gov.lv, www.eva.gov.lv 

 

 
 

 

 

 

 

Rīgā 

 

10.03.2025 Nr. 10.5/8/2025 

 Lēmums 
par grozījumiem 2024. gada 2. aprīļa Programmā Nr. 5-03/13/2024 ietekmes uz vidi 

novērtējumam vēja elektrostaciju parka “Kurzeme” un tā saistītās infrastruktūras 

būvniecībai Saldus un Kuldīgas novados 

 

Adresāts:  

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību (SIA) “Sunly Land Solar 2”, reģistrācijas Nr. 40203403221, 

juridiskā adrese: Biroju iela 10, Lidosta “Rīga”, Mārupes pagasts, Mārupes novads, LV-1053, 

elektroniskā adrese: liene.goba@sunly.lv un info@sunly.lv (turpmāk – Ierosinātāja). 

Paredzētās darbības nosaukums: 

Vēja elektrostaciju parka “Kurzeme” un tā saistītās infrastruktūras būvniecība Saldus un Kuldīgas 

novados (turpmāk – Paredzētā darbība). 

Paredzētās darbības iespējamā norises vieta:  

Vēja parku un tā saistītās infrastruktūras1 iespējamā izveides vieta ir izpētes teritorija Saldus novada 

Zirņu un Pampāļu pagastos un Kuldīgas novada Skrundas pagastā. Informācija par izpētes teritorijā 

iekļautajiem īpašumiem un to zemes vienībām pievienoti šī lēmuma 1. pielikumā, kas ir šā lēmuma 

neatņemama sastāvdaļa (turpmāk arī – Izpētes teritorija / Darbības vieta). 

Izvērtētā dokumentācija:  

1. Ierosinātājas 2024. gada 24. februāra iesniegums “Paredzētās darbības iesniegums vēja 

elektrostaciju parka “Kurzeme” izbūvei Saldus novada Zirņu un Pampāļu pagastā un Kuldīgas 

novada Skrundas pagastā” (turpmāk – 2024. gada 24. februāra Iesniegums) (Enerģētikas un 

vides aģentūrā2 (turpmāk – Aģentūra) reģistrēts 2024. gada 27. februārī ar reģistrācijas Nr. 5-

01/664). 

2. Aģentūras 2024. gada 13. marta Lēmums Nr. 5-02-1/12/2024 “Par ietekmes uz vidi 

novērtējuma procedūras piemērošanu” (turpmāk – Lēmums Nr. 5-02-1/12/2024). 

3. Aģentūras 2024. gada 2. aprīļa Programma Nr. 5-03/13/2024 ietekmes uz vidi novērtējumam 

vēja elektrostaciju parka “Kurzeme” un tā saistītās infrastruktūras būvniecībai Saldus un 

Kuldīgas novados (turpmāk - Programma). 

 
1 Īpašumi un to zemes vienības VES parka infrastruktūras, piemēram, elektropārvaldes / kabeļu līnijas, jauni 

pievedceļi, apakšstacijas pieslēgumu nodrošināšanai u.c. 
2 Vides pārraudzības valsts birojs, saskaņā ar Ministru kabineta 2024. gada 17. decembra rīkojumu Nr. 1191 “Par 

Vides pārraudzības valsts biroja un Būvniecības valsts kontroles biroja reorganizāciju” ar 2025. gada 1. februāri 

reorganizēts par Enerģētikas un vides aģentūru. 



2 
 

4. SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment”, reģistrācijas Nr. 40003374818, 2024. gada 

3. jūnija vēstule “Par ietekmes uz vidi sākotnējo sabiedrisko apspriešanu”, ar kuru iesniegts 

paziņojums par sākotnējo sabiedrisko apspriešanu vēja parka “Kurzeme” būvniecībai Saldus un 

Kuldīgas novados (turpmāk – Sākotnējā apspriešana) (Aģentūrā reģistrēta 2024. gada 3. jūnijā 

ar Nr. 5-01/1673/2024). 

5. SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” 2024. gada 21. jūnija vēstule “Par ietekmes 

uz vidi sākotnējās sabiedriskās apspriešanas rezultātiem” ar kuru iesniegts pārskats par 

Sākotnējo apspriešanu (Aģentūrā reģistrēta 2024. gada 25. jūnijā ar Nr. 5-01/1879/2024). 

6. Ierosinātājas 2024. gada 13. novembra iesniegums Nr. 3.2/2024/20 (turpmāk - 2024. gada 

13. novembra iesniegums) (Aģentūrā reģistrēts 2024. gada 14. novembrī ar Nr. 5-

01/3134/2024). 

7. Aģentūras 2014. gada 5. decembra Lēmums Nr. 5-02-1/71/2024 par grozījumiem 2024. gada 

13. marta Lēmumā Nr. 5-02-1/12/2024 “par ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras 

piemērošanu” un sabiedrības informēšanas pasākumiem (turpmāk - Lēmums Nr. 5-02-

1/71/2024). 

8. Aģentūras 2014. gada 6. decembra Lēmums Nr. 5-02-1/72/2024 par grozījumiem 2024. gada 

2. aprīļa Programmā Nr. 5-03/13/2024 ietekmes uz vidi novērtējumam vēja elektrostaciju parka 

“Kurzeme” un tā saistītās infrastruktūras būvniecībai Saldus un Kuldīgas novados (turpmāk - 

Lēmums Nr. 5-02-1/72/2024). 

9. Ierosinātājas 2025. gada 3. februāra iesniegums Nr. 3.2/2025/05 “Iesniegums par izmaiņām 

paredzētajā darbībā” (turpmāk - 2025. gada 3. februāra iesniegums Nr. 3.2/2025/05) (Aģentūrā 

reģistrēts 2025. gada 5. februārī ar Nr. 2.9/101/2025-S). 

10. Ierosinātājas 2025. gada 3. februāra iesniegums Nr. 3.2/2025/06 “Apkopojums Par paredzētās 

darbības veiktajiem pasākumiem atbilstoši Vides pārraudzības valsts biroja lēmumam Nr. 5-02-

1/71/2024” (turpmāk - 2025. gada 3. februāra iesniegums Nr. 3.2/2025/06) (Aģentūrā reģistrēts 

2025. gada 5. februārī ar Nr. 2.9/102/2025-S). 

11. SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” 2025. gada 26. februāra vēstule “Par 

ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojuma sabiedriskās apspriešanas sanāksmes protokolu” ar kuru 

iesniegts ziņojuma sabiedriskās apspriešanas protokols (Aģentūrā reģistrēta 2025. gada 

27. februārī ar Nr. 10.4/508/2025-S). 

12. Aģentūras 2025. gada 10. marta Lēmums par grozījumiem 2024. gada 13. marta Lēmumā Nr. 

5-02-1/12/2024 “par ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras piemērošanu” un sabiedrības 

informēšanas pasākumiem, reģistrēts ar Nr. 10.5/4/2025 (turpmāk - Lēmums Nr. 10.5/4/2025) 

Faktu konstatācija un izvērtējums: 

1. Aģentūra ir saņēmusi Ierosinātājas 2024. gada 13. novembra Iesniegumu, ar kuru Ierosinātāja 

lūdz veikt grozījumus Lēmumā Nr. 5-02-1/12/2024 un Programmā Nr. 5-03/13/2024 iekļaujot 

jaunu zemes vienību Darbības vietā / Izpētes teritorijā saistībā ar precizēto infrastruktūras 

izbūvi. Atbilstoši Iesniegumā norādītajam: 

1.1. Ierosinātāja lūdz iekļaut Paredzētās darbības izpētes teritorijā zemes vienību “Kauliņi”, 

Zirņu pagastā, Saldus novadā, ar kadastra apzīmējumu Nr. 8496 005 0114, reģistrētu Zirņu 

pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr.100000583372 (turpmāk tekstā – Nekustamais 

īpašums). 

1.2. Uz Nekustamā īpašuma ir plānota ar Paredzēto darbību saistītā infrastruktūra un Nekustamā 

īpašuma īpašnieks ir informēts par visu ietekmes uz vidi novērtējuma darbībām, tajā skaitā, 

par sākotnējo sabiedrisko apspriešanu. 

https://kem.namejs.lv/Portal/Documents/Update/2222236


3 
 

2. Ietekmes uz vidi novērtējuma (turpmāk - IVN) procedūra Ierosinātājas Paredzētajai darbībai 

piemērota ar Aģentūras Lēmumu Nr. 5-02-1/12/2024, pamatojoties uz likuma “Par ietekmes uz 

vidi novērtējumu” (turpmāk – Novērtējuma likums) 4. panta pirmās daļas 1. punktu, 7. pantu, 

14.1 panta 1.1 daļu, 15. pantu, šā likuma 1. pielikuma “Objekti, kuru ietekmes novērtējums ir 

nepieciešams” 26.1 punktu, kā arī Enerģētiskās drošības un neatkarības veicināšanai 

nepieciešamās atvieglotās energoapgādes būvju būvniecības kārtības likuma (turpmāk – 

Enerģētiskās drošības likums) 7. panta pirmo, trešo un ceturto daļu. 

3. Programma izstrādāta un izdota saskaņā ar Novērtējuma likuma 16. un 17. pantu un Ministru 

kabineta 2015. gada 13. janvāra noteikumu Nr. 18 “Kārtība, kādā novērtē paredzētās darbības 

ietekmi uz vidi un akceptē paredzēto darbību” (turpmāk – Noteikumi Nr. 18) IV sadaļas 

prasībām, pamatojoties uz Enerģētiskās drošības likuma 7. panta pirmo un ceturto daļu, 

Ierosinātājas  2024. gada 24. februāra Iesniegumu, ņemot vērā Aģentūras Lēmumu Nr. 5-02-

1/12/2024, kā arī institūciju (Veselības inspekcijas, Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldes, 

Kuldīgas novada pašvaldības, Nacionālās kultūras mantojuma pārvaldes,  Dabas aizsardzības 

pārvaldes un Saldus novada pašvaldības) nosacījumus ietekmes uz vidi novērtējuma (turpmāk - 

IVN) ziņojumā iekļaujamajam informācijas apjomam un detalizācijas pakāpei. 

4. Enerģētiskās drošības likuma 7. panta ceturtā daļa noteic termiņu IVN programmas 

izsniegšanai, t.i., 15 dienu laikā no Lēmuma Nr. 5-02-1/12/2024 izsniegšanas, taču likums 

neparedz, ka Sākotnējā apspriešana nebūtu vispār jāveic. Aģentūra, izdodot Programmu, 

noteica, ka “Paredzētās darbības Ierosinātājai saskaņā ar Novērtējuma likuma 15. pantā 

noteikto, jānodrošina Paredzētās darbības ietekmes Sākotnējā apspriešana, ņemot vērā arī par 

plānoto elektropārvades risinājumu, saistītās infrastruktūras izveidi un izvietošanu, Noteikumu 

Nr. 18 22.2. punktā noteikto nekustamo īpašumu īpašnieku (valdītāju), kuru nekustamie 

īpašumi robežojas ar Paredzētās darbības teritoriju individuālās informēšanas pasākumi, kā arī 

atbilstoši Noteikumu Nr. 18 28. punktam jāiesniedz Aģentūrā apkopojums par veiktajiem  

individuālās informēšanas pasākumiem un tās rezultātiem.”. 

5. Ņemot vērā Enerģētiskās drošības likuma un Novērtējuma likuma tiesisko regulējumu, ievērojot 

to, ka IVN programma tika izsniegta pirms Sākotnējās apspriešanas, IVN programma tika izdota 

ar nosacījumu, ka tā var tikt grozīta vai papildināta pēc Sākotnējās apspriešanas veikšanas3 

(Administratīvā procesa likuma (turpmāk - APL) 68. panta otrās daļas 1. un 2. punkts).  

6. Paredzētās darbības IVN sākotnējā sabiedriskā apspriešana (turpmāk – Sākotnējā apspriešana) 

notika no 2024. gada 31. maija līdz 20. jūnijam, ievērojot Novērtējuma likuma 15. pantā un 

Noteikumu Nr. 18 22. - 28. punktā noteikto. Sākotnējās apspriešanas materiāli Aģentūrā 

iesniegti ar SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” 2024. gada 21. jūnija vēstuli4. 

7. Ņemot Ierosinātājas 2024. gada 13. novembra iesniegumu Aģentūra veica grozījumus Lēmumā 

Nr.  5-02-1/12/2024 ar Lēmumu Nr. 5-02-1/71/2024 un Programmā ar Lēmumu Nr. 5-02-

1/72/2024 un noteica veicamos sabiedrības informēšanas pasākumus. 

8. Ierosinātāja ar 2025. gada 3. februāra iesniegumu Nr. 3.2/2025/06 iesniegusi apkopojumu par 

paredzētās darbības veiktajiem sabiedrības informēšanas pasākumiem, kas tika  noteikti ar 

Aģentūras Lēmumu Nr. 5-02-1/71/2024. 

9. SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” ar  2025. gada 26. februāra vēstuli 

iesniegusi ziņojuma sabiedriskās apspriešanas rezultātus, tajā skaitā protokolu. 

10. Atbilstoši Ierosinātājas 2025. gada 3. februāra iesniegumā Nr. 3.2/2025/05 sniegtajai 

informācijai, Aģentūra vērtē grozījumu veikšanu Lēmumā Nr. 5-02-1/12/2024. Atbilstoši 

Ierosinātājas sniegtajai informācijai Darbības vietu / Izpētes teritoriju nepieciešams precizēt 

 
3 Programmas I. daļas “Ietekmes uz vidi novērtējuma objekts un sākotnējās sabiedriskās apspriešanas rezultāts” 

12. punkts. 
4 Aģentūrā reģistrēta 2024. gada 20. jūnijā ar reģistrācijas Nr. 5-01/1845/2024. 



4 
 

saistībā ar zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 84960050040 (“Polleiši”, kadastra 

Nr.84960070196) sadali, kā rezultātā atsevišķi izdalīta apakšstacijai nepieciešamā platība, kam  

piešķirts jauns kadastra apzīmējums 84960050129 (ar nosaukumu “Mazie Polleiši”, kadastra 

Nr. 84960050131). Izvērtējusi 2025. gada 3. februāra iesniegumu Nr. 3.2/2025/05 un 

2025. gada 3. februāra iesniegumu Nr. 3.2/2025/06, Aģentūra secina, ka Paredzētā darbība un 

Darbības vieta, salīdzinot ar sākotnēji pieteikto un sabiedrībā apspriesto, nav mainījusies, 

Aģentūrā iesniegti veiktie sabiedrības informēšanas pasākumiem, kas tika  noteikti ar Aģentūras 

Lēmumu Nr. 5-02-1/71/2024, un ziņojuma sabiedriskās apspriešanas rezultāti, kā arī individuāli 

ir informēti īpašuma “Mazie Polleiši” piegulošo īpašumu īpašnieki (valdītāji). 

11. Novērtējis lietas apstākļus, projekta mērogu un apjomu, kā arī, ka Darbības vieta nav 

mainījusies, plānotās izmaiņas ir īpašuma “Polleiši” sadale, izdalot jaunu īpašumu “Mazie 

Polleiši”, kas saistīta ar esošās Darbības vietas precizēšanu saistībā ar infrastruktūras izbūvi 

(apakšstacijas). Secināms, ka nodrošināti nepieciešamie sabiedrības informēšanas pasākumi, 

tostarp individuāli jau ir informēti visi pieguļošo zemju īpašnieki. 

12. Ņemot vērā izmaiņas Darbības vietā / Izpētes teritorijā, Aģentūra atzina, ka Lēmumā Nr. 5-02-

1/12/2024 ir nepieciešams veikt grozījumus attiecībā uz Darbības vietu / Izpētes teritoriju. 

Aģentūra ar Lēmumu Nr. 10.5/4/2025, pamatojoties uz Novērtējuma likuma 6. panta pirmo 

daļu, 6.1 panta otro daļu un 141. panta 1.1 daļu, 15. pantu un Noteikumu Nr. 18 22. - 28. punktu, 

veica grozījumus attiecībā uz Darbības vietu / Izpētes teritoriju.  

13. Aģentūra izvērtējusi tā rīcībā esošo informāciju un izsvēris, vai Programmā Nr. 5-03/13/2024  

nepieciešamas izmaiņas, atzīst, ka Programmā  Nr. 5-03/13/2024 veicami grozījumi.  

14. Vērtējot, vai Aģentūra var izsniegt Programmas Nr. 5-03/13/2024  grozījumus, Aģentūra vadās 

no vairākiem apsvērumiem. Aģentūra, pirmkārt, sabiebrības informēšanas pasākumi ir veikti. 

Savukārt, vērtējot to, vai varētu būt nepieciešama papildus priekšlikumu apkopošana, Aģentūra 

konstatē, ka Programmā Nr. 5-03/13/2024 jau šobrīd ir ietverts visaptverošs prasību kopums, 

kuru neizmaina Darbības vietas / Izpētes teritorijas precizēšana. Ņemot vērā minēto, Aģentūra 

atzīst, ka Programmā Nr. 5-03/13/2024 ir nepieciešams veikt grozījumus attiecībā uz Darbības 

vietu. 

Ņemot vērā iepriekš minēto, pamatojoties uz Novērtējuma likuma 16. panta otro daļu, APL 

68. panta 1. un 2. punktu, Aģentūra nolemj:  

I. 2024. gada 2. aprīlī izsniegtajā Programmā Nr. 5-03/13/2024 veikt grozījumus un izteikt 

jaunā redakcijā Pielikuma 20. ierakstu: 

20. Mazie Polleiši 84960050131 84960050129 

II. 2024. gada 2. aprīlī izsniegto Programmu Nr. 5-03/13/2024 ietekmes uz vidi novērtējumam 

ar grozījumiem pārējā daļā atstāt nemainīgu. 

Šis Aģentūras lēmums ir 2024. gada 2. aprīļa Programmas Nr. 5-03/13/2024 ietekmes uz vidi 

novērtējumam vēja elektrostaciju parka “Kurzeme” un tā saistītās infrastruktūras būvniecībai 

Saldus un Kuldīgas novados neatņemama sastāvdaļa. 

 

Vides pārraudzības departamenta direktore,  

Piesārņojuma novērtēšanas nodaļas vadītāja I. Kramzaka 

 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

Vineta Maskava, Vineta.Maskava@eva.gov.lv 

https://kem.namejs.lv/Portal/Documents/Update/2222236


5 
 

 
Lēmums nosūtīts arī: 

1. Kuldīgas novada pašvaldībai, E. Adresē; 

2. Saldus novada pašvaldībai, E. Adresē; 

3. Valsts vides dienestam, E. Adresē; 

4. Dabas aizsardzības pārvaldei, E. Adresē. 

  



6 
 

10.03.2025. Lēmums Nr. 10.5/8/2025 

1. pielikums 

 

Pielikums 

Vēja parka Darbības vietā / Izpētes teritorijā ietilpstošas zemes vienības: 

Nr. Īpašuma nosaukums Kadastra numurs 
Zemes vienības kadastra 

apzīmējums 

Zemes vienības, uz kurām plānotas gan vēja elektrostacijas, gan ar tām saistītā 

infrastruktūra 

1.  Alpi 62290150213 62290150213 

2.  Alpi 62290150213 62290150245 

3.  Gaidupe 84960050108 84960050011 

4.  Garāji 62290160036 62290160036 

5.  Ģigas 84960050008 84960050008 

6.  Jaunkauļi 84960050052 84960050113 

7.  Kankāļi 62290160041 62290160041 

8.  Klūgu mežs  62290010011  62290130038 (skar daļēji) 

9.  Klūgu mežs  84960020042  84960020042 (skar daļēji) 

10.  Lāču mežs  84760010008  84760010008 (skar daļēji) 

11.  Līvi 84960050107 84960050106 

12.  Mežmildavas 62290160141 62290160142 

13.  Polleiši 84960070196 84960050057 

14.  Stabiņi 62290150094 62290150302 

15.  Valsts mežs Grāveri 

(daļēji) 

62290170030 62290170030 

16.  Veckauļi 84960050055 84960050055 

17.  Vecoši 84960050021 84960050110 

18.  Vecspundiņi 62290150014 62290150014 

19.  Vecspundiņi 62290150014 62290170017 

Zemes vienība, uz kuras plānota apakšstacija un ar to saistītā infrastruktūra 

20.  Mazie Polleiši 84960050131 84960050129 

Zemes vienības, uz kurām plānota tikai ar vēja elektrostacijām saistītā infrastruktūra 

21.  Auzkalni 62290150048 62290150048 



7 
 

22.  Dainas 62290170053 62290170053 

23.  Dzenīši 84960050023 84960050023 

24.  Ikaiši 84960050001 84960050024 

25.  Ikaiši 84960050001 84960050027 

26.  Jaunlodiņi 62290170011 62290170011 

27.  Kauļi 84960050124 84960050116 

28.  Klūgu mežs 62290010011 62290170075 

29.  Lāču mežs 84760010008 84760010020 

30.  Lāču mežs 84760010008 84760030067 

31.  Lāču mežs  84760010008  84760010009 (skar daļēji) 

32.  Lāču mežs  84760010008  84760040084 (skar daļēji) 

33.  Lāču mežs  84760010008  84760040087 (skar daļēji) 

34.  Lapsaiši 84960050013 84960050013 

35.  Lapsaišu ceļš Vecoši 84960050100 84960050100 

36.  Liepājas šoseja Lapsaiši  84960030082  84960050072 (skar daļēji) 

37.  Oši  84960050020 84960050020 

38.  Osīši 84960050104 84960050103 

39.  P107 84760050148 84760010014 

40.  P107 (daļēji) 62290120049 62290170035 

41.  Zālesceļa mežs 84960030079 84960050069 

42.  Zālesceļa mežs  84960030079  84960050067 (skar daļēji) 

43.  Zuši 84960050120 84960050118 

44.  Kauliņi 84960050123 84960050114 

 

 
 


